## منابع و مأخذ

- قرآن کریم .
- نهج البلاغه، مترجم: فیض الاسلام، سید علی نقی.
- ابن الأنباری، أبو البرکات عبد الرحمن بن محمد. (بدون تاریخ الطبع). البیان فی غریب إعراب القرآن، تحقیق: د. طه عبدالحمید طه، بازنگری: د. مصطفی السقا. قم: انتشارات هجرت .
- ابن جنی، أبو الفتح عثمان. (۱۴۱۹ هـ ۱۹۹۸ م). المحتسب فی تبیین وجوه شواذ القراءات و الإیضاح عنها، (ط ۱) بیروت: دار الکتب العلمیة .
- ابن جنی، أبو الفتح عثمان. (بدون تاریخ الطبع). الخصائص، تحقیق: محمد علی النجار. بیروت: عالم الکتب .
- ابن عاشور، محمد بن طاهر. (بدون تاریخ الطبع). تفسیر التحریر و التنویر .
- ابن مالک، جمال الدین محمد بن عبدالله. (۱۴۲۲ق، ۲۰۰۱ م). شرح التسهیل، تحقیق: محمد عبد القادر العطا و طارق فتوحی السید، (ط ۱). بیروت: دار الکتب العلمیة .
- ابن منظور، أبو الفضل جمال الدین محمد بن مکرم. (۱۴۰۵ ق، ۱۳۶۳ ش). قم: نشر ادب حوزه .
- ابن هشام الأنصاری، أبو محمد عبدالله بن یوسف. (۱۴۰۶ ش). مغنی اللیب عن کتب الأعراب، تحقیق: مازن المبارک و محمد علی حمد الله، بازنگری: سعید افغانی. قم: انتشارات سید الشهداء .
- ابن هشام الأنصاری، أبو محمد عبدالله بن یوسف. (بدون تاریخ الطبع). شرح شذور الذهب، تحقیق: عبد الغنی الدقر. بیروت: دار الکتب العلمیة، دار الکتب .
- ابن هشام الأنصاری، أبو محمد عبدالله بن یوسف. (۱۴۰۹ ق، ۱۹۸۹ م). أوضح المسالک إلى ألفیه ابن مالک، تحقیق: حنا الفاخوری، (ط ۱). بیروت: دار الجیل .

- أبو حيان الغرناطي، محمد بن يوسف. (١٤٢٠ ق). البحر المحيط فى التفسير، تحقيق: صدقى محمد جميل. بيروت: دار الفكر.
- أبو عبيدة، معمر بن مثنى. (١٣٨١ ق). مجاز القرآن، تحقيق: محمد فؤاد سزكين. القاهرة: مكتبة الخانجى.

حاشية الأمير على مغنى اللبيب. القاهرة: دار إحياء الكتب العربية .
- إميل بديع، يعقوب. (١٩٨٨م) موسوعة النحو و الصرف و الإعراب، (ط ١). بيروت: دار العلم للملايين.
- الأنطاكي، محمد. (بدون تاريخ طبع). المحيط فى أصوات العربية و نحوها و صرفها، (ط ٣). بيروت: دار الشرق الإسلامى.
- التفتازانى، سعد الدين مسعود بن عمر. (١٤٢٢ق، ٢٠٠١ م) المطول فى شرح تلخيص مفتاح العلوم، تحقيق: د. عبد الحميد هندوانى، (ط ١). بيروت: دار الكتب العلمية .
- الدرويش، محيى الدين. (١٤١٥ق). إعراب القرآن و بيانه، (ط ١). دمشق: دار الإرشاد.
- الرضى، ابو الحسن محمد بن الحسن. (١٣٩٨ق، ١٩٧٨م). شرح الرضى على الكافية، تصحيح و تعليق : يوسف حسن عمر. تهران: مؤسسه صادق.
- الزمخشري، أبو القاسم محمود بن عمر. (١٤٠٧ق). الكشاف عن حقائق التنزيل و عيون الأقاويل فى وجوه التأويل، (ط ٣). بيروت: دار الكتب العربى.
- السمين الحلبى، شهاب الدين ابو العباس بن يوسف بن محمد بن إبراهيم. (١٩٩٤م). الدر المصون فى علم الكتاب المكنون، تحقيق: معوض، على محمد و عبد الموجود، عادل أحمد و جاد، جاد مخلوق و النوتى، زكريا عبد المجيد، (ط ١). بيروت: دار الكتب العلمية.
- سيبويه، أبو بشر عمر بن عثمان بن قنبر. (١٤٠٨ق، ١٩٨٨ م). الكتاب، تحقيق و شرح: عبدالسلام محمد هارون. القاهرة: مكتبة الخانجى .
- السيوطى، عبد الرحمن. (١٤٢٨ ق، ٢٠٠٧ م). الأشباه و النظائر فى النحو، (ط ٣). بيروت: دار الكتب العلمية.
- السيوطى، عبد الرحمن. (١٣٢٧ ق). همع الهوامع، تصحيح: محمد بدر الدين النعسانى، (ط ١). مصر.
- الصافى، محمود بن إبراهيم. (١٤١٨ ق). الجدول فى إعراب القرآن و صرفه و بيانه، (ط ٤). دمشق، بيروت: دار الرشيد و مؤسسه الإيمان .
- الصبان، محمد بن على.